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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je výroba matrice s věrnou kopií otisku prstu pro identifikaci

na čtecím biometrickém zařízení. V teoretické části se budeme zabývat studiemi o biome-

trických systémech a jejich zneužití. Taktéž budou probrány technologie mikroobrábění,

jako jsou leptání, gravírování frézou či laserem, na jejichž základě zvolíme nejvhodnější

metodu pro výrobu biometrické matrice.

Klíčová slova: biometrie, biometrická matrice, otisk prstu, zneužití otisku prstu, mikroob-

rábění

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is production of matrix with true copy of fingerprint for

identification on biometric reader. The theoretical part contain studies about biometric sys-

tems and their misuse. Also micro machining technology such as etching, engraving or

laser cutter will be discussed, on the basis of which we select appropriate method for pro-

ducing a biometric matrix.

Keywords: Biometrics, biometric matrix, fingerprint, misuse of fingerprint, micromachin-

ing
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ÚVOD

V současném moderním světě se začínáme stále více setkávat se zařízeními, která rozpo-

znávají osoby na základě některých biologických nebo behaviorálních vlastností pomocí

biometrických systémů. Ať už se jedná o vstup do zabezpečených prostor, jako jsou napří-

klad letiště, nebo přímo integrované biometrické čtečky otisků prstů v mobilních telefo-

nech k ochraně citlivých dat.

Avšak jako každé jiné přístroje ani biometrická zařízení nejsou dokonalá a mají určitá bez-

pečnostní rizika. V této práci využijeme bezpečnostní trhliny čtečky otisku prstů a pokusí-

me se dostat k chráněným datům v počítači. Autor by však rád upozornil, že tato práce

neslouží jako návod či podnětný materiál k napadení těchto zařízení, nýbrž k uvědomění si

slabých míst, což by mělo vést i k vyšší opatrnosti osob využívajících biometrická zařízení.

Zároveň může být autorova práce i podnětem pro bezpečnostní inženýry k různým inova-

cím těchto přístrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIEA BIOMETRICKÉ TECHNOLOGIE

1.1 Biometrie

Biometrie je vědní obor, který se zabývá identifikací osob pomocí behaviorálních a biolo-

gických vlastností. Pojem Biometrie pochází z řečtiny a skládá se ze slov „bios“ a „me-

tron“, kde slovo „bios“ znamená život a „metron“ měření. Doslovně tedy „Měření života“.

[1]

1.2 Verifikace

Při tomto procesu osoba předkládá kromě biometrického údaje také identifikační předmět

(kartu, čip) nebo nějaké sdílené tajemství v podobě hesla. Biometrický systém tedy ověřu-

je, zda se skutečně jedná o danou osobu. [2]

1.3 Identifikace

Při identifikaci je osoba zaznamenána pouze biometrickým údajem. Biometrický systém

hledá shodu osob z databáze. Tato operace je oproti verifikaci výpočetně i časově nároč-

nější. [2]

1.4 Výkonnost biometrických systémů

Biometrická zařízení jsou využívána zejména k ovládání přístupu a prosazování bezpeč-

nostní politiky. Zaměřují se proto na vysokou bezpečnost a spolehlivost. Nicméně jako

jakýkoliv jiný systém ani biometrické systémy nejsou 100% bezpečné. [2]

1.4.1 FRR

Míra chybného odmítnutí – FRR (False Reject Rate) udává, s jakou pravděpodobností bio-

metrický systém chybně vyhodnotí dva biometrické vzory od stejné osoby jako odlišné a

tím selže při přijetí oprávněného uživatele. Tato osoba je poté nucena znovu prokázat svou

identitu. Z bezpečnostního hlediska to není takový problém, avšak v oblasti forenzní sféry

je tento nedostatek velmi nežádoucí. [1,3]
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1.4.2 FAR

Míra chybného přijetí – FAR (False Accept Rate) udává, s jakou pravděpodobností biome-

trický systém chybně vyhodnotí dva odlišné biometrické vzory jako shodné, a tím selže při

odmítnutí možného útočníka. Jedná se o závažnou bezpečnostní chybu, kdy se může pod-

vodník dostat do střeženého objektu. [1,3]

1.4.3 EER

Míra rovné chyby – EER (Equal Error Rate) uvádí hodnotu, při které se FRR a FAR rovna-

jí. Toto číslo přibližně určuje bezpečnost biometrického zařízení, nicméně FAR a FRR

mají daleko vyšší vypovídací hodnotu. [2]

Obr. 1. Závislost FAR a FRR na rozhodovací

hranici [5]

1.5 Biometrické systémy

V současné době je několik desítek biometrických technologií k rozpoznávání osob, které

se využívají v mnoha odvětvích. Ve zdravotnictví slouží pro ochranu citlivých dat nebo

k identifikaci pacientů. Taktéž v průmyslu mají svá uplatnění, kde jsou implementovány do

elektronických vstupních systémů, budov a docházkových systémů pro kontrolu a zabez-

pečení střežených objektů. Další využití může být například v bankovnictví pro zabezpe-

čení finančních transakcí nebo ve školství ke vstupu do školy, půjčování knih, placení obě-
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dů a podobně. V této kapitole budou znázorněny ty nejrozšířenější biometrické systémy ve

světě.

1.5.1 Otisk prstu

Nejznámější a nejpoužívanější biometrická technologie s velmi bohatou historií. Využívá

poznatků z oboru daktyloskopie. Bříško prstu obsahuje takzvané papilární linie, což jsou

drobné prolákliny a vyvýšeniny. Identifikace spočívá v nalezení a porovnání charakteris-

tických rysů, takzvaných markantů, které tvoří papilární linie. Otisk prstu obsahuje okolo

75 až 175 markantů různých druhů. Tím je otisk prstu každého člověka unikátní a je téměř

nemožné najít 2 osoby se stejným otiskem prstů. [2]

V současné době nastává miniaturizace biometrických zařízení a jejich integrace do note-

booků, mobilních telefonů a podobně.

Obr. 2. Příklady markantů v otisku prstu [10]

Výhody:

 Nízké pořizovací náklady

 Malé rozměry

Nevýhody:

 Nečistoty zkreslují měření
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 U levných zařízení může z předchozího měření zůstat otisk na snímači a ovlivnit

tak další identifikaci

 Snadné falšování otisku prstů [7]

1.5.2 Geometrie ruky

Stejně jako u otisku prstů je i ruka svým tvarem jedinečná. Tento tvar je po celý život do-

spělého člověka téměř totožný s výjimkou onemocnění nebo zranění ruky. Měření geome-

trie ruky se v posledních letech rozšiřuje také do komerční sféry biometrických zařízení.

Nejčastěji jsou používány k tomuto měření optické snímače, které vytvoří černobílý obraz

siluety ruky. Jelikož by mnoho lidí nedokázalo položit ruku na snímač tak, jako při vytvá-

ření referenční šablony, jsou v zařízení umístěny kolíčky pro ustavení polohy ruky. Cha-

rakteristickými rysy pro porovnávání snímků jsou šířka, výška a délka prstů nebo také za-

křivení a lokální anomálie ruky. [2]

Obr. 3. Princip měření geometrie ruky [4]

Výhody:

 Odolnost proti nečistotám

 Komfortní měření

 Vhodné pro nevidomé osoby

Nevýhody:

 Malá přesnost
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 Pouze pro verifikaci

 Nevhodné pro osoby trpící artritidou nebo podobným onemocněním [7]

1.5.3 Krevní řečiště ruky

Technologie je založená na rozpoznávání krevního řečiště ruky a měří se buď na dlani ne-

bo na hřbetu ruky. Stejně jako u jiných biometrických metod bylo prokázáno, že obraz

krevního řečiště tvořený cévami je jedinečný a zároveň stabilní v průběhu života každého

dospělého člověka. K nasnímání cévního stromu se využívá monochromatická CCD kame-

ra v kombinaci se zdrojem infračerveného záření. Žíly toto záření pohlcují a vytvářejí tak

síť zvýrazněných čar, které představují tvar krevního řečiště. Následně software vyhodno-

cuje, podobně jako u otisku prstu, charakteristické rysy, jakými jsou velikost cév, jejich

geometrické uspořádání, orientace a tvar. [2,3]

Obr. 4. Měření krevního řečiště [6]

Výhody:

 Velká přesnost

 Bezkontaktní měření

 Vhodné pro nevidomé osoby.

Nevýhody:

 Vyšší pořizovací náklady [7]
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1.5.4 Rozpoznávání podle obličeje

S rozpoznáváním obličeje se setkáváme každý den, jedná se o nejpřirozenější biometrickou

techniku. Při rozpoznávání tváře biometrickým systémem musíme brát v potaz nižší kvali-


[…]


Obr. 53. Struktura povrchu matrice z Polymorfu
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Obr. 54. Půdorys matrice z Polymorfu proložené vektorovými křivkami

Matrice z Polymorfu vypadá geometricky velmi přesně. Problémem však je slití prohlubní

a výstupků, viz obr. 53, což způsobí zkreslení při vytváření odlitku. Kvalita jednotlivých

matric vyrobených touto technologií je velmi proměnlivá, jelikož záleží na tlaku, kterým je

prst do termoplastu přitlačován.

6.2 Testování na biometrickém zařízení

Při pokusu identifikovat otisk prstu spolužáka pomocí odlitků z matric vyrobených graví-

rováním na čtečce otisku prstu nebyl úspěšný žádný otisk prstu. Níže jsou uvedeny obráz-

ky získané z biometrického čtecího zařízení.

Obr. 55. Neúspěšně identifikované otisky prstu z matrice 1
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Obr. 56. Neúspěšně identifikované otisky prstu z matrice 2

Při pokusu identifikovat mého otisku prstu pomocí odlitků z matric vyrobených

z termoplastu Polymorf na čtečce otisku prstu byl zaznamenán velký počet úspěšně přija-

tých otisků. V tomto případě se tedy biometrické čtecí zařízení podařilo oklamat.

Obr. 57. Úspěšně identifikované otisky prstu z matrice z Polymorphu
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7 DISKUZE EXPERIMENTU

Pokus identifikovat otisk prstu spolužáka pomocí odlitku z matrice vyrobené gravírováním

nebyl úspěšný. Určité chyby zkreslení nastaly již při převodu snímku otisku do vektorové

grafiky. Domnívám se však, že tyto chyby nebyly natolik zásadní, aby se experiment ne-

povedl. Biometrické zařízení vyhodnocuje určitou shodu linií a markantů, nikoli dokonale

identický otisk.

Za důvod neúspěchu považuji nevhodně zvolenou technologii. Hlavním problémem při

této technologii bylo, že nástroj se pohyboval pouze po hranicích mezi výstupky a pro-

hlubněmi papilárních linií. Při výrobě negativní matrice nástroj částečně odebíral výstupky,

které neměly být obráběny, a částečně byly nedokončeny prohlubně. Pro názornost tohoto

problému jsem vytvořil schéma, viz obr. 58 a 59. Tento problém výslednou matrici ovlivnil

do té míry, že biometrická čtečka nebyla schopna úspěšně přijmout odlitek z této matrice.

Tato vada by se mohla korigovat, pokud bychom do otisku prstu vektorové grafiky přidaly

další křivky, například v programu Autocad pomocí příkazu offset. Nástroj by tak přejížděl

po další křivce, čímž by v prohlubních byl odebrán celý materiál.

Pro úspěšné přijetí na biometrické čtečce vidím jako nejlepší řešení zvolení jiné technolo-

gie, například vyleptáním nebo otiskováním papilárních linií a následným zalitím takto

vyrobené matrice.

1 – Osa nástroje, 2 – Stopa po nástroji, 3 – Papilární linie

Obr. 58. Schéma profilu papilárních linií proložený pohybem nástroje

1 – Osa nástroje, 2 – Stopa po nástroji, 3 – Deska

Obr. 59. Schéma profilu vygravírování papilárních linií v desce
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8 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla výroba biometrické matrice s dokonalou kopií otisku prs-

tu.

V praktické části byl realizován cíl bakalářské práce. Bylo popsáno biometrické zařízení a

ovládání tohoto zařízení. Demonstroval jsem postup snímání otisku prstu s následnou digi-

talizací do počítačové podoby. Pomocí konvertoru jsem převedl snímek otisku prstu

z rastrové grafiky do vektorové grafiky, viz v příloze otisk prstu.

Upravený soubor s otiskem prstu převedený do vektorové grafiky jsem spustil v CAM sys-

tému NX, v němž jsem naprogramoval obráběcí strategii nástroje. Tento program jsem

poté použil pro obrábění na školní CNC frézce. Do duralové desky byly vygravírovány dva

otisky prstu, každý jinou gravírovací frézou. Vytvořené matrice byly změřeny na přístroji

Talysurf pro vyhodnocení struktury povrchu. V posledním kroku byly matrice zality Luko-

prenem a tekutým latexem. Po zaschnutí materiálu v matrici jsem tak získal odlitek otisku

prstu.

Biometrickou matrici jsem mimo jiné vytvořil také pomocí nízkotavitelného termoplastu.

Odlitky z matric byly použity pro identifikaci na biometrickém čtecím zařízení. Matrice

vyrobené gravírováním nebyly v žádném případě přijaty z důvodu velmi špatné kvality

snímaného otisku prstu. Naopak matrice vytvořené pomocí nízkotavitelného termoplastu

byly však úspěšně přijaty téměř ve všech případech.

Jak je vidět z této práce, biometrické zařízení je možné poměrně jednoduše oklamat a zne-

užít ve svůj prospěch. Výroba umělého otisku prstu nemusí být náročná, ani finančně ná-

kladná.

Podobné útoky na biometrická zařízení budou v dnešní době moderních technologií čím

dál častější. Z těchto důvodů důkladně zvažujme, jakým způsobem zabezpečujeme svá

data.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvourozměrný obraz

3D Trojrozměrný obraz

CAM

CCD

CNC

Computerized Aided Manufacturing – počítačová podpora obrábění

Charge-Coupled Device – Typ snímací elektronické součásti

Computerized Numerical Control – počítačem (číslicově) řízené stroje

EER Equal Error Rate – Míra rovné chyby

FRR False Reject Rate – Míra chybného odmítnutí

FAR False Accept Rate – Míra chybného přijetí

PIN Personal Identification Number – Osobní identifikační číslo
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