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Příjmení a jméno studenta: Mikl Martin

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph. D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Výroba biometrické matrice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Posuzovaná bakalářská práce Martina Mikla řeší v současnosti citlivé téma ochrany bezpečnostních
systémů. Záměrem bylo demonstrovat v našich podmínkách možnost prolomení systémů,
založených na čtení otisků prstů. Ukázalo se, že daná kombinace metod není ideální pro identickou
replikaci otisků. Autor v práci výsledky analyzuje a navrhuje jiná vhodná řešení.
Práci považuji za velmi podnětnou, student byl při řešení experimentu inicativní, výstupy práce a
jejich diskuze je na velmi dobré úrovni.

Kontrola nepůvodnosti obsahu bakalářské práce Martina Mikla byla určena s 10% shodou, proto
není možné práci považovat za plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce